
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 56  delibera

Data  15-04-2020

OGGETTO: PROROGA DELL'ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO  FINANZIARIA. ART. 235 DEL D.LGS. 267/2000.

L’anno    duemilaventi  il giorno   quindici del mese  di   aprile   alle ore  13:00,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO A
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con
D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;
Richiamati:
- l’art.16, comma 25, del D. Lgs. 138/2011, convertito in L. 148/2011 il quale stabilisce che
“A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in
vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a
livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010
n.39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con
decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento
degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo (omissis)…”;
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 15.02.2012 n. 23 con il quale è stato approvato il
“Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la
definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario”;
Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 10/04/2017, dichiarata
immediatamente eseguibile, si è provveduto a nominare l’Organo di Revisione Economico –
Finanziario del Comune di Amatrice con durata triennale;
Dato atto che ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 la durata dell’incarico scade al
concludersi dei tre anni dalla data di esecutività o dalla data di immediata eseguibilità della
deliberazione di nomina;
Atteso che il succitato art. 235 del TUEL prevede che al collegio dei revisori dei conti si
applica il regime di prorogatio previsto dagli art. 2, 3 comma 1, 4 comma 1, 5 comma 1 e 6
del D.L. n. 293/1994, convertito dalla L. 444/1994, per la durata massima di 45 giorni;

Dato atto che:
- in prossimità della scadenza del mandato del Revisore Unico il Sindaco, con nota del
12/03/2020 ha comunicato alla Prefettura di Rieti, che il Revisore  Unico andrà in scadenza a
far data dal  17/04/2020 e in considerazione che ad oggi non sono state concluse le  procedure
per il sorteggio del Revisore Unico;
Ritenuto di dover procedere, nelle more della conclusione del procedimento di nomina da
parte della Prefettura di Rieti e del Consiglio Comunale del nuovo Revisore Unico, alla
proroga del Revisore uscente per la durata massima di 45 giorni decorrenti dal 17/04/2020, al
fine di poter adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione nonché gli atti
urgenti ed indifferibili;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, n.
267;
Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di prorogare, nelle more della conclusione del procedimento di nomina da parte della
Prefettura di Rieti e del Consiglio Comunale del nuovo Revisore Unico del Comune di
Amatrice, nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 2/2017, per la durata massima di
45 giorni decorrenti dal 17/04/2020, come previsto dall’art. 235 del D. Lgs. 267/2000;



3. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni ulteriore adempimento
conseguente al presente provvedimento;
4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione  espressa nelle
forme di legge, urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 23-04-2020                      Reg. 604

lì

I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 15-04-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 15-04-2020
I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


